Nu trec decât două zile de la sus citata telegramă, şi, pe 5 decembrie
1917, Sfatul Ţării face un gest neaşteptat: nu recunoaşte „Sovietul

163Comisarilor Poporului” , condus de Lenin, care ocupase puterea în
Rusia în urma loviturii de stat din 25 octombrie/7 noiembrie 1917.

În urma acestui act, pe 8 decembrie 1917, unităţi militare ruse
bolşevizate declanşează ostilităţile. Sfatul Ţării, care primise din 5
decembrie 1917 sprijinul declarat din partea cohortelor moldoveneşti, a
regimentului 1 de artilerie, trimite la Iaşi pe Vl. Cristi şi I.